

Option-D
TEACHER EDUCATION

Paper : BED-P13-A4

Full Marks : 40

Time : Two hours

***The figures in the margin indicate
full marks for the questions.***

Answer either in English or in Assamese.

Answer each question within 1000 words.

প্রতিটো প্ৰশ্নৰ ১০০০ শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়া।

1. Explain the relevance of Secondary Education Commission (1952-53) and Indian Education Commission (1964-66) in improving Teacher Education in India.

5+5=10

ভাৰতবৰ্ষত শিক্ষক শিক্ষাৰ উন্নতিকৰণৰ ক্ষেত্ৰত মাধ্যমিক শিক্ষা আয়োগ (১৯৫২-৫৩) আৰু ভাৰতীয় শিক্ষা আয়োগ (১৯৬৪-৬৬)ৰ প্ৰাসংগিকতা ব্যাখ্যা কৰা।

Or / নাইবা

What is the meaning of Teacher Education ? Explain, how can teachers be empowered through Teacher Education Programmes.

2+8=10

শিক্ষক শিক্ষাৰ অৰ্থ কি? শিক্ষক শিক্ষা কাৰ্যক্রমৰ জৰিয়তে কেনেদৰে শিক্ষকৰ সরলীকৰণ কৰিব পাৰি ব্যাখ্যা কৰা।

2. Briefly discuss the importance of Pre-service Teacher Education at Elementary and Secondary level. Explain the vital role of SCERT and DIET in conducting the Pre-service Teacher Education Programmes in Assam. 4+3+3=10

প্ৰাথমিক আৰু মাধ্যমিক স্তৰত কৰ্মপূৰ্ব শিক্ষক শিক্ষাৰ প্ৰয়োজনীয়তা সম্পৰ্কে চমুকৈ আলোচনা কৰা। অসমত কৰ্ম পূৰ্ব শিক্ষক শিক্ষা পৰিচালনা কৰাৰ ক্ষেত্ৰত ৰাজ্যিক শিক্ষা, গৱেষণা আৰু প্ৰশিক্ষণ পৰিষদ আৰু জিলা শিক্ষা আৰু প্ৰশিক্ষণ প্ৰতিষ্ঠানৰ মুখ্য ভূমিকাসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।

Or / নাইবা

Explain your views regarding curriculum and evaluation of existing Pre-Service Teacher Education for Secondary level in your state and give some important suggestions for its improvement. 6+4=10

তোমাৰ ৰাজ্যত বৰ্তমানে চলি থকা কৰ্মপূৰ্ব শিক্ষক শিক্ষাৰ পাঠ্যক্রম আৰু মূল্যায়ন সম্পৰ্কে মতামত ব্যাখ্যা কৰা আৰু ইয়াৰ উন্নতিকৰণৰ বাবে কিছুমান প্ৰয়োজনীয় পৰামৰ্শ আগবঢ়োৱা।

3. Justify the following statement –
“In-service Teacher Education programmes accelerate the quality of inservice teachers.”

10

তলত দিয়া উক্তিটোত ন্যায্যতা প্ৰদান কৰা —

“কৰ্মকালীন শিক্ষক শিক্ষাৰ কাৰ্যক্ৰম সমূহে কৰ্মকালীন শিক্ষকৰ গুণগত মান ত্বৰান্বিত কৰে।”

Or / নাইবা

Discuss the advantages and disadvantages of Distance Education. Mention some important suggestions to minimise the disadvantages of Distance Education.

6+4=10

দূৰশিক্ষাৰ সুবিধা আৰু অসুবিধাসমূহ আলোচনা কৰা। দূৰশিক্ষাৰ অসুবিধাসমূহ হ্রাস কৰিবলৈ কিছুমান প্ৰয়োজনীয় পৰামৰ্শ আগবঢ়োৱা।

4. Give short notes of the following : **(any two)**

5×2=10

তলৰ যিকোনো দুটাৰ চমু টোকা লিখা :

(a) Role of “National Council of Teacher Education”

“ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষক শিক্ষা পৰিষদ”ৰ ভূমিকা

(b) Recommendations of NEP, 2020 on School Education

বিদ্যালয় শিক্ষা সম্পৰ্কত NEP, 2020 ৰ অনুমোদনাৱলী

(c) Importance of Continuous Professional Development (CPD) programmes of teachers

শিক্ষকৰ অবিৰত বৃত্তিগত উন্নয়ন কাৰ্যসূচীৰ প্ৰয়োজনীয়তা

(d) Microteaching and its usefulness

অনুশিক্ষণ আৰু ইয়াৰ উপকাৰিতা

(e) Usages of Information and Communication Technology (ICT) in Teacher Education Programmes

শিক্ষক শিক্ষাৰ কাৰ্যসূচীত তথ্য, যোগাযোগ আৰু প্ৰযুক্তি বিদ্যাৰ ব্যৱহাৰ

Or / নাইবা

Explain, why is the internship programme introduced in Teacher Education Programme? Briefly discuss the programmes that you have conducted in your allotted school during four months internship programmes. 4+6=10

শিক্ষক শিক্ষা কাৰ্যসূচীত শিক্ষানবিশি ব্যৱস্থা কিয় অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছে ব্যাখ্যা কৰা। চাৰিমহীয়া শিক্ষানবিশি ব্যৱস্থাত অনুমোদিত বিদ্যালয়ত তুমি পৰিচালনা কৰা কাৰ্যসূচী সম্পৰ্কে আলোচনা কৰা।